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VRANOVSKÝ   ZPRAVODAJ 

Červen 2012 

Velké, širé, rodné lány,  

jak jste krásné na vše strany, 

od souvratě do souvrati  

jak vás dnes to slunko zlatí!  

 

Vlavé ţito jako břehy,  

květná luka plná něhy,  

na úhoru, v ţírné kráse  

pokojně se stádo pase. 

Nad námi se nebe klene  

jako v květu pole lněné,  

nad lesy jen z modrošíra  

pára v tichý  déšť se sbírá.  

 

A pak slunce vás tak zhřívá  

a jak cvrček v klasech zpívá,  

v šíř i v dál, vy rodné lány,  

buďte vy nám poţehnány.  

Velké, širé, rodné lány 
J. V. Sládek 

 CITÁTY SLAVNÝCH  - lidé, lidství 

Většina lidí nemluví, jen cituje.   Christian Morgenstern 

Lid je osobně odpovědný za chyby svých vůdců.  Ţarko Petan 

Sotva jedna čtvrtina lidí dokáţe v  ţivotě alespoň  polovinu toho, co by 

mohla vykonat.      Fridrich II.  
  

Kresba: Jana Hejlová 
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ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY  

 
 Váţení spoluobčané, 

  úvodní slovo tohoto čísla bych rád věnoval události okolo Kroniky obce Vranová. 

Pátek 18. května se stal svým způsobem historickým přelomem v dění naší obce. Jak jste si 

jistě všimli, byla tento den slavnostně (veřejně) předána kronika, z rukou dlouholeté kroni-

kářky paní Františky Čermákové, do péče paní Jany Fadrné. Proč o tom chci psát. Na tomto 

setkání si všichni přítomní uvědomili, jaká je vlastně funkce kroniky jako takové (v pouta-

vém vyprávění paní Čermákové).  

 Dle Wikipedie: Kronika (řecky chronos – čas, chronika – dějepisné knihy) je lite-

rární ţánr vzniklý ve středověku, jedná se přitom o jeden z nejdůleţitějších narativních 

historiografických pramenů. Oproti letopisům je kronika ve své formě sloţitější, často bývá 

označována za „košatější letopis“. Úlohou kroniky je chronologicky, tedy podle pořadí, v 

jakém se děj v časové ose odehrál, popsat jednotlivé historické události. Nejedná se však o 

systematickou vědeckou práci, tak, jak ji chápeme v moderní historiografii. 

 Kronika, řečeno slovy paní Čermákové, „ není pro současníky, ti svůj ţivot ţijí, ale 

pro generace budoucí…“  I my máme moţnost vracet se ke kronice obce v jejich začátcích. 

Pojďme si proto připomenout v krátkosti její historii. Ta naše byla zaloţena roku 1926 

Obecní radou ve Vranové a její první kniha čítá 288 stran. (kronika psaná) V první části 

obsahuje historii obce od její první zmínky, tedy roku 1398 do roku 1920 a zapsal ji dle 

záznamů řídícího učitele Františka Jurka ve Školní kronice, učitel Rostislav Včelík.  

 Dalším zdejším kronikářem – jak je patrné ze zápisu: „Usnesením obecního zastupi-

telstva ze dne 6. ledna 1927 byl jsem já, Josef Bajer, řídící učitel ve Vranové, jmenován 

kronikářem zdejší obce. Úkolu letopiseckého ujal jsem se dne 1. března 1927.“ Další zápis: 

„Dne 15. srpna 1934 odstěhoval se řídící učitel Josef Bajer na nové působiště do Sebranic. 

Proto ukončil svoje zápisy do kroniky obce Vranová koncem roku 1933. Usnesením obecní-

ho zastupitelstva dne ……. (zápis chybí) 1933 byl zvolen kronikářem Eduard Jedlička, říd. 

učitel – pisatel těchto řádků. Zápis v této kronice končí oslavou MDŢ v březnu roku 1952. 

 Zde nastává období „útlumu“ obecní kroniky. Celou řadu let aţ do roku 1971 byla 

bez záznamů. Co více, v době, kdy byla přestavována budova školy na nový kulturní dům, 

byla tato vzácná kniha v ohroţení. Nebýt toho, ţe paní Čermákovou tehdy zajímalo, jaké 

knihy jsou to na hromadě k vyvezení na skládku, nebyl by se originál první knihy kroniky 

nikdy zachoval. V tomto roce se také rozhodovalo, kdo by mohl být novým vranovským 

kronikářem. Naštěstí pro nás všechny padla volba na paní učitelku Čermákovou. Jak sama 

říká, bylo to jisté předurčení v tom, ţe jako diplomovou práci zpracovávala pojednání o 

nejstarších knihách regionu a proto se ani dlouho nerozmýšlela, aby tuto zodpovědnou 

„funkci“ přijala. Pro ni nastaly těţké chvíle, kdy musela retrospektivně zaznamenat události 

od roku 1952 do roku 1971. Čerpala v archivech, z obecních zápisů i z vyprávění spoluob-

čanů. O to sloţitější, ţe si doba normalizace ţádala, aby všechny záznamy byly cenzurová-

ny. Dnes můţeme s naprostou jistotou potvrdit, ţe volba v osobě Františky Čermákové byla 

jedinečná, je aţ k neuvěření, ţe zápisy z ruky bývalé kronikářky obsahují dobu bezmála 

šedesáti let.  

 Kronika psaná je také doplněna kronikou obrazovou, kde je nutné vyzdvihnout 

letitou práci vranovského rodáka pana Františka Továrka, který všechny významné události 

obce zvěčnil na fotopapír. Grafické úpravě se po celá léta věnoval ak. malíř Josef Pelíšek. 

 Na závěr, neţ budete mít moţnost přečíst si řádky, které paní Čermáková vepsala 

do kroniky jako rozloučení, mi dovolte poděkovat za její dlouholetou obětavou a precizní 

práci, kterou věnovala našim budoucím generacím a popřát jí stálé zdraví, jak duševní tak 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98e%C4%8Dtina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Literatura
http://cs.wikipedia.org/wiki/Literatura
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edov%C4%9Bk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Historiografie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Letopis
http://cs.wikipedia.org/wiki/Historie
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fyzické. Rovněţ mi dovolte poděkovat nové kronikářce (v pořadí jiţ páté) Janě Fadrné, ţe 

se nechala „přemluvit“ a této nelehké činnosti se zhostí. 

 

 „Loučím se tímto posledním zápisem s kronikou, se svou kronikářskou 

prací, které předcházel retrospektivní zápis zahrnující padesátá aţ téměř sedm-

desátá léta dvacátého století (20 let), která v naší kronice chyběla. Byla to nejob-

tíţnější léta naší obce i v ţivotě několika našich občanů. Zde se muselo sáhnout 

ke vzpomínkám našich tehdejších pamětníků. Úřední záznamy uţ byly zlikvidová-

ny.  

 Kronika byla 35 let pevným pojítkem mezi mnou a pulzujícím ţivotem 

rodné obce. Snaţila jsem se, aby všechny události, ať uţ radostné či smutné, byly 

vţdy věrně zachyceny, aby byly pro budoucí generace obrazem a poučením. Byla 

to práce krásná. Kroniku jsem po celou dlouhou dobu vedla s velikou láskou, 

pokorou a úctou k práci svých spoluobčanů.  

 Nemohu napsat poslední tečku za svým vyznáním, dokud neprojevím 

vděčnost a veliké díky akademickému malíři, vranovskému rodáku, panu Josefu 

Pelíškovi, který po celých 35 let vpisoval glosy do kroniky a ilustroval obě kroni-

ky (II. a III.) vstupními obrazy, kterými zachytil pohled do nejstarší části naší 

obce. Stejné díky si zaslouţí i za vedení fotokroniky, za její vzorné vedení.  

 Stejné díky patří současným i minulým funkcionářům, kteří mě ze svých 

pramenů umoţnili získat aktuální zprávy.“        

      Fr. Čermáková, kronikářka obce 
 

Ing. Rostislav Cichra, starosta  obce 
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 Všichni, kteří se zúčastni-

li setkání s paní učitelkou Fran-

tiškou Čermákovou, dlouholetou 

kronikářkou, nelitovali. Téměř 

dvě hodiny paní Čermáková vy-

právěla o své třicetipětileté práci 

s kronikou naší obce. Všichni 

poslouchali se zatajeným dechem 

a ţasli, jak v jejím  věku , bez 

jakékoliv poznámky na papíře, 

dovedla  přiblíţit tuto mravenčí a  

trpělivou práci se skládáním 

všech událostí, které  se v naší 

obci staly..  

 

Kytička  

s poděkováním  

pro paní učitelku  

Františku Čermákovou 
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 Paní učitelce Františce Čermákové poděkoval za její dlouholetou práci pro obec nynější 
starosta obce ing. Rostislav Cichra a  exstarosta  naší obce pan Leopold Jeţ, který s paní Čer-

mákovu spolupracoval minulých 20 let, kdy působil  v této funkci. 

 Po besedě mohl kaţdý účastník nahlédnout jak do kroniky psané, tak i  do  fotokroniky.   
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 Protoţe obě kroniky jsou pečlivě uloţeny a veřejnost do nich můţe nahlédnout jen mimo-
řádně, kaţdý z účastníků tuto příleţitost  rád vyuţil.  Paní Čermáková k fotografiím podala i 

výklad.  
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Foto:  Jan Fadrný st.., komentář Jana Fadrná   

Novou kronikářkou obce 
byla jmenována p. Jana Fadrná.   

Kroniku převzala z rukou  

paní Františky Čermákové.  

 
KNIHOVNA   OZNAMUJE  

 

  

 Znovu se obracíme s prosbou na čtenáře, kteří mají půjčené knihy označe-

né VF (výpůjční fond),  aby je vrátili. 

Dále oznamujeme omezení půjčovní doby o prázdninách, a to kaţdou lichou 

sobotu.  

 Knihovna bude pro veřejnost uzavřena  7.7., 21. 7., 4. 8., 18. 8. 2012. 

 V sobotu 1. září 2012 bude zahájen normální provoz -  tedy kaţdou 

sobotu od 14.00 - 16.00 hodin.  

       Knihovnice 

 
SOUTĚŢ 

„ROZKVETLÁ VRANOVÁ 2012“ 

 

 Na anketním lístku, který na-

jdete v příloze tohoto zpravodaje mů-

ţete uvést své tipy na vítěze v katego-

rii -  nejhezčí balkon, okno, zahrádka a 

to do konce měsíce července. Vyplně-

né lístky dávejte, jako kaţdý rok, do 

schránky zpravodaje na návsi u auto-

busové zastávky. Hodnotící komise 

bude k vašim názorům přihlíţet - vý-

sledky této soutěţe se dozvíte  v srpno-

vém zpravodaji.  
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 Všechno nejlepší, hodně štěstí, 

klidu, pohody a stálé zdraví do dalších let 

přejeme všem jubilantům, kteří v  červnu  

slaví své kulaté narozeniny a více jak 70 

let. 

 Mezi  jubilanty v tomto měsíci 

 patří paní a pán:  

  

 Zdeněk Šos 

 Marie Čuhelová 

 Stanislava Novotná 

 Zdeňka Novotná 

 Libuše Ducháčková 

 Marie Čechová 

 Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti  přejeme i všem ostatním nejmenovaným, kteří   

 v červnu  slaví své narozeniny.     

      SPOZ a OÚ Vranová 

 1. červen - Mezinárodní den dětí              Televizní děti    

                                J. Ţáček 

Jak jsou čilé, jak jsou chytré 

 televizní děti!  

Čtou a píšou ve třech letech,  

diskutují v pěti.  

Všechno znají, všechno vědí, 

co bychom se báli,  

zvládnou chvilku poezie,  

ba i seriály. 

Přehádají učitele,  

trumfnou mámy, táty.  

Mezi dvěma večerníčky  

sloţí doktoráty.  

Pročpak pro ně stavět školy, 

 internáty, menzy?  

Neţ vyrostou z dětských kalhot, 

 budou dávno v penzi.  

 

Všem našim dětem přejeme  krásné dětství plné lásky a pevné rodinné zázemí. 

Všem školákům přejeme úspěšné zakončení školního roku! 

MOTTO: 

 „…….Ţe  dítě začíná dospívat poznáme 

nejlépe z toho, ţe uţ nechce vědět, jak přišlo na 

svět, a nechce říci, kam jde.“  
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Odpolední  ordinační hodiny lékařů v Letovicích 

 

Pondělí  MUDr. Kratochvílová  telefon  516 474 583 

Úterý  MUDr. Šafránek   516 474 365 

Středa  MUDr. Bajerová   516 481 245 

Čtvrtek  MUDr. Striová    516 474 362 

Rozpis stomatologické první pomoci - boskovická část - červen  2012. 

Sluţba je slouţena od 8.00 - 12.00 hodin 

 Mimo výše uvedenou dobu je sluţba slouţena v Úrazové nemocnici v Brně, Ponáv-

ka č. 6, telefon číslo 545 538 111. Ve všední dny od 17.00 hodin do 7.00 hodin, o sobotách, 

nedělích a svátcích nepřetrţitě. 

Sluţby lékařů v Letovicích - (pátky) v červnu 2012 

Lázeňská léčba na pojišťovnu 

 

 Od srpna bude pouze třítýdenní  - léčebnou kúru po laparoskopii ţlučníku si 

budete muset zaplatit z vlastní kapsy a podobné opatření je připraveno i pro otylé artritiky. 

 Pokud se léčíte s bolavými klouby v lázních, od letošního srpna budete nemile 

překvapeni.  Ubytování a stravu si totiţ část pacientů bude muset zaplatit ze svého.  Od 

této doby bude totiţ platit nový seznam diagnóz, které mají nárok na ozdravný pobyt na 

účet pojišťovny.   

 Důvodová zpráva k novému seznamu mimo jiné uvádí, ţe schválení opakovaného 

pobytu je u vybraných diagnóz dospělých podmíněno sníţením hmotnosti či abstinen-

cí kouření.  

 Po některých zákrocích, jako je laparoskopie ţlučníku tedy uţ  zkrátka lázně potře-  

 

ZDRAVOTNICKÁ PÉČE 

 

 

 1.6. MUDr. Bajerová 
 8.6.  MUDr. Šafránek 

15.6. MUDr. Striová 

22.6. MUDr. Kratochvílová 
29.6. MUDr. Šponerová 

Dovolená - nepřítomnost v červnu: 

29.6. - MUDr. Šafránek, zastupuje MUDr. Kra- 

tochvílová, MUDr. Striová 
29.5. - 1.6. -MUDr. Kratochvílová, zastupují 

MUDr. Striová a MUDr. Šafránek 

Pohotovostní sluţbu v uvedené pátky konají 
lékaři ve svých ordinacích do 15.30 hodin. Od 

17.00 hodin denně, o víkendech a svátcích je 

slouţena LSPP v Nemocnici v Boskovicích 

Mohli jste také číst v tisku 
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ba nejsou. I nadále budou pro pacienty po operacích  velkých kloubů, se závaţnými one-

mocněními dýchacích  cest či zaţívacího traktu, po operaci ţaludku nebo střev.  Část dia-

gnóz bude nově převedena z takzvané komplexní péče, kdy je celý pobyt na účet pojišťov-

ny, do péče příspěvkové. Při ní jsou hrazeny pouze léčebné kúry, ubytování a jídlo si paci-

ent hradí ze svého. Navíc si na pobyt musí vzít dovolenou.  

 Všechny pobyty se nově zkrátí z dosavadních čtyř týdnů na tři.  U opakovaných 

lázní pak ze tří na dva týdny. Výjimkou jsou děti, které budou i nadále léčeny 28 dní.  

 Konec je také s edukačními pobyty, na nichţ si pacient osvojuje změnu ţivotního 

stylu. To se, stejně jako zkrácení pobytu, netýká dětí.  

 

S jakou diagnózou máte nárok na ozdravný pobyt 

 

Zhoubný nádor - plně hrazeno pojišťovnou 

Ischemická choroba srdeční - příspěvková péče* 

Stav po infarktu - plně hrazeno pojišťovnou (do roka od určení diagnózy) 

Vysoký krevní tlak II. a III. stupně  - plně hrazeno  i příspěvková  péče* 

Stavy po operacích srdečních vad - plně hrazeno (do roka po operaci) 

Stavy po transplantaci srdce - plně hrazeno (do roka po operaci, překlad rovnou 

z nemocnice) 

Stavy po komplikovaných operacích ţlučníku, ţaludku, dvanácterníku, jícnu 

a střev - plně hrazeno i příspěvková péče* (do 6 měsíců po operaci) 

Cukrovka - plně hrazeno (stavy s komplikacemi) i příspěvková péče* 

Stavy po operaci dýchacích cest, transplantace plic  - plně hrazeno (6 měsíců po 

operaci, rok po transplantaci) 

Astma, chronická obstrukční nemoc -plně hrazeno (při ventilační poruše nebo 

terapii kortikoidy delší neţ půl roku) i příspěvková péče* 

Roztroušená skleróza - plně hrazeno 

Dětská mozková obrna - plně hrazeno  

Artritida - plně hrazeno (od II. stupně) i příspěvková péče* 

Bechtěrevova choroba - plně hrazeno (od II. stupně) i příspěvková péče* 

Stavy po ortopedických operacích s kloubní náhradou - plně hrazeno, (hned jak 

umoţní stav, nejpozději do tří měsíců) 

Stavy po transplantaci ledviny (pro příjemce i dárce) -plně hrazeno (do 6 měsí-

ců po operaci, při komplikacích do roka) 

Atopický ekzém - plně hrazeno (do 24 let věku  v návaznosti na  hospitalizaci) i 

příspěvková péče* 

 

 *- pojišťovnou je hrazena jen léčba, 

pacient si platí zbytek, na dobu pobytu si 

musí vzít dovolenou.  

  

 Kompletní seznam diagnóz, na které 

budete mít od srpna 2012 nárok na lázeňskou 

léčbu najedete  na www.denik.cz/seznam 
  
 Zdroj:  Blanenský deník - z článku Michaely 

Koubové; - infografika:  deník - Petra Martinásková 
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TJ SOKOL VRANOVÁ  -  fotbalový turnaj 2011/2012 

 

CVIČENÍ PRO DĚTI 

 S koncem školního roku končí  i oblíbené úterní cvičení pro děti, které bude zase 

pokračovat po prázdninách.  

 Děkujeme cvičitelkám Barboře Zerákové a Monice Cichrové za jejich trpělivost, 

kreativitu a čas, který našim nejmenším věnují.   
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Za kulturou, zábavou i poučením do Letovic a okolí 

 

MKS - Kulturní dům 

Letovice 

Čtvrtek 21. 6. 2012 

v 10.00 hodin  

Veselá pohádka  

 pro děti 

KÁŤA A ŠKUBÁNEK 

Účinkují: 

Divadlo VĚŢ Brno 

Vstupné: 40,- Kč 

 

MKS - Kulturní dům Letovice  

Vás zvou 

ve čtvrtek 21. června 2012 v 19.00 hodin 

na představení 

DÍVČÍ VÁLKA -nová éra 

Hrají: 

M. Bittnerová, J. Kriegl,  M. Šimůnek, P. Jablnoský a  

Václav Upír Krejčí. 

Vstupné: 280,- Kč 
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Nabízí:     Kemp, stanování, karavan - moţnost parkování, občerstvení 

Otevřeno denně od 11.00 - 22.00 hodin 

Moţnost soukromých akcí - kontakt  - telefon číslo 776 003 172 - p. Marie Tenorová 

 

PROVOZ ZAHAJUJEME 2. ČERVNA 2012 

 

Vlastníte také Senior pas?  - VŠIMNĚTE SI!   
 

ÚŘAD OTEVŘENÝ PRO VŠECHNY“  

ANEB DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ KRAJSKÉHO ÚŘADU JMK 

 

 V pondělí 4. června 2012 od 9.00 - 15.00 hodin se pro veřejnost otevřou dveře Krajské-

ho úřadu. 

 
 Návštěvníci budou mít možnost si prohlédnout např. pracovnu pana hejtmana 
nebo místnost, kde zasedá krajská rada. Mohou získat také informace o fungování kraje a 
jeho pravomocech. 
 Během dne bude probíhat znalostní soutěž. Za vyplněné soutěžní dotazníky obdrží 
malý dárek s logem kraje a v závěru celého dne proběhne slosování o hlavní ceny.  
 Bude také připraven kulturní program, ve kterém se představí příspěvkové organiza-
ce JMK. Program obohatí i autogramiáda fotbalistů FC Zbrojovka Brno. 
 
Letošní den otevřených dveří bude zaměřen na seniory a prezentaci příspěvkových 
organizací zřizovaných krajem, které poskytují služby seniorům. 
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 DDM Letovice - prázdninové aktivity pro děti  - telefon 516   474 170 
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 POZVÁNKA NA 3. ROČNÍK SOUTĚŢE 

VE VAŘENÍ KOTLÍKOVÉHO GULÁŠE 

 

GULÁŠ CUP KŘETNÍKA 2012 

 
Datum konání: 9. června 2012, 

začátek v 11.00 hodin,  

místo konání - hlavní parkoviště u přehrady Křetínka 

(orientační bod -  „KIOSEK“.) 

 

 Se svým kuchařským uměním se zde představí 15 

vybraných druţstev při přípravě  tradičního kotlíkového 

guláše podle vlastních receptur.  

 Hosté mohou degustovat a hodnotit jednotlivé  

vzorky.  

Bohaté občerstvení ! 

Přijďte se pobavit a ochutnat! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Program: 

Keramické tvoření, textilní techni-

ky, barvení triček, ubrousková 

technika, malba na sklo, vitráţ a 

další techniky. 

Hry, soutěţe, koupání, výlety do 

okolí. 

Začátek programu v 8.00, ukonče-

ní činnosti v 16.00 hodin v DDM 

Letovice 

Stravování: 

 Obědy formou svačiny, kaţdý 

účastník si zajistí samostatně. Dle zájmu 

je moţné zajistit stravování v místě čin-

nosti, které by bylo hrazeno zvlášť. 

Cena: 

 350,- Kč zahrnuje pedagogický a  

zdravotnický dozor, úrazové pojištění, 

vstupy, výlety, veškerý materiál na výrob-

ky.  

Přihlášky: do 30.5.2012 na adresu DDM. 

Info: 

na DDM Letovice www.ddm.letovice.net, 

nebo na tel. : 516 474 170 

Platba hotově nebo převodem na účet 

DDM, moţno vystavit fakturu (vyuţití 

FKSP) 
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„Noc kostelů“ 

přináší kaţdoročně široké veřejnosti příleţitost k ná-

vštěvě některého ze svatostánků v okolí našeho bydliš-

tě. Lidem bez vyznání nabízí moţnost setkat se s křes-

ťanstvím a poznat prostředí chrámů a svatostánků, pro 

mnohé moţná zcela nové a  neznámé. I pro věřící však 

můţe být záţitek z návštěvy místa tak dobře známého 

naprosto netradiční: denní či spíše večerní dobou ko-

nání akce nebo přítomností lidí, kteří jinak kostel ne-

navštěvují. Ve vztahu k nim snad mohou mít věřící tak trochu i pocit hostitele, který vítá 

nové hosty v domě svého Otce.  

 „Noc kostelů“ se koná jiţ od roku 2001, kdy pomyslnou první vlaštovku vypustili 

v několika spolkových zemích v Německu. Později se k nim přidali v Rakousku, Nizozem-

sku a roku 2009 i v Česku.  Zájem veřejnosti kaţdý rok stoupá, a tak se u nás letos ná-

vštěvníkům v rámci této akce otevře jiţ nejméně tisícovka kostelů… 

 Motto tohoto ročníku zní: „Vy  všichni jste děti světla. Nám nevládne noc ani tem-

nota.“ (1 Sol 5,5) 

 Křetínská farnost  se k „Noci kostelů“ v tomto roce také poprvé připojuje a srdeč-

ně zve své zájemce o večerní návštěvu našeho farního kostela svatého Jeronýma  

v pátek 1. června 2012 od 19.00 hodin do 23.00 hodin. 

V případě zájmu můţe být doba prohlídky i prodlouţena. 

 A pro ty, kteří se na prohlídku kostela sv. Jeronýma během Noci kostelů nedosta-

nou tu máme  dobrou zprávu. Neboť prohlídku s výkladem je nově moţné si domluvit 

prakticky kdykoliv - bliţší informace naleznete na plakátku dole. 

Prohlídky kostela s poutavým výkladem  

jeho historie, výzdoby a symbolů. 

 

Provází Mgr. František Bačovský, Křetín 

 

Prohlídky jsou moţné celoročně ve všední dny 

i o víkendech vţdy po telefonické domluvě.  

Kontaktní osoba: Mgr. František Bačovský, 

 tel.  603 275 762 

Se svolením duchovního správce kostela  

P. Mgr.  Zdeňka Veitha. 

Farní kostel sv. Jeronýma ve Křetíně  

 

VERNISÁŢ VÝSTAVY -  ZÁMEK LETOVICE 

Zámek Letovice a Galerie PEX Vás zvou  na vernisáţ  

výstavy obrazů Miroslava Netíka, 

která se koná  

v sobotu  5. května 2012 v 16.00 hodin 

pod záštitou hejtmana JmK JUDr. Michala Haška. 

Úvodní slovo PhDr. Nina Dvořáková, 

v kulturním programu vystoupí Zuzana Pernicová a Jana Kopřivová. 

Otevřeno denně : 9.00 - 18.00 hodin.  Výstava potrvá do 20. června 2012. 
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Informace pro členy NSZdP z Vra-

nové: 

NSZdP LETOVICE 

pořádá pro své členy 

poznávací zájezd za zdravím 

VE ČTVRTEK 28.ČERVNA 2012 

ZAJÍMAVOSTI POLABÍ 

Program zájezdu: 

Prohlídka hřebčína a zám-

 ku  ve Slatiňanech 

Regionální muzeum v Ko-

 líně 

Prohlídka města Kolína 

S k a n z e n  v  K o u ř i m i  

 (s průvodcem) 

Odjezd autobusu : 

5.45  -  Praţská; 5.50   - náměstí; 

5.55  -  bytovky; 6.00 – Tylex 

Informace u B. Rašovského  

telefon 516 474 955, 776 680 301 

Výbor Nového sdružení zdravotně postižených Letovice Vás  srdečně zve  

NSZdP Letovice  pro své členy  

a zdravotně postiţené spoluobčany  

pořádá 

 

REGIONÁLNÍ SETKÁNÍ  

ZDRAVOTNĚ POSTIŢENÝCH 

ve středu 13. června 2012  

ve 14.30 hodin 

v areálu Restaurace Koupaliště  

v Letovicích 

Program: 

Taneční soubor NSZdP Letovice 

Taneční soubor ZP z Černé Hory 

Maţoretky ZUŠ Letovice 

Komorní pěvecký soubor Letovi-

ce 

K tanci a poslechu hraje soubor 

KLIPT 

Akce se koná za kaţdého počasí. 
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   Červnové čtení - pro poučení i k zamyšlení 

 

Vosy 
(Z knihy Františka Nepila - „Dobré a ještě lepší jitro“) 

 

 To byly deště, to ta tráva ţene! Kdyţ takhle 

vyhnala za dědy, naklepal si kosu a šel sekat panu 

Rédlovi louky podle řeky. Brzo, sotva se začalo dnít. 

Aby udělal co největší kus, dokud byla ještě rosa. A 

děda s kosou - to byl někdo! Ten jako by z oka vypadl 

Gene Hackmannovi, jestli jste viděli „800 mil v sedle.“ 

Ten kovbojský glanc dodával jeho osobnosti široký, 

promaštěný opasek, na kterém se mu proklatě nízko 

pohupovalo pouzdro ne sice s koltem ráţe 45, nýbrţ s 

brouskem. A nízko se mu pohupovalo tak, ţe mu ma-

minka věčně říkávala: „Tati, vytáhni si prosím tě ten 

pásek! Podívej se, jak ti leze pupík, co tomu řeknou 

lidi .“ 

 Dědeček totiţ nosíval řemen proklatě nízko i bez brousku, ale zatímco bez brousku 

to moţná byl faux pas, tak s brouskem v toulci z pravého volského rohu vypadal velebně. A  

ten pravidelný rytmus jeho kosení, to byl taky poţitek, ten svist a křup byly v tak dokona-

lém taktu, ţe by podle něho mohli hrát v Royal Albert Hallu Devátou.   

 To je to, co mně nejde: kosu uţ umím naklepat, ţe byste se s ní mohli holit, trávu 

mám zkosenou tak nízko, jako bych ji vzal Braun Sixtantem, ale ten nádherný pravidelný 

svist a křup, toho ne a ne dosáhnout.  Podle mě by se mohl hrát ještě tak Kulhavý poutník, 

ale ne Devátá.  

 Při kosení se dědovi vţdycky přihodilo něco přírodopisného: buď narazil konipás-

kovi na hnízdo, nebo přišel na zajíčky, jeţka, lasičku, čejky, uţovku a já nevím na co 

všechno. Prostě kdyţ jste ho večer chvilku poslouchali, měli jste dojem, ţe byl spíše někde  

na safari pod Kilimandţárem, neţ na Rédlově louce. 

 Jenţe já ho uţ v těch jeho lovech beze zbraní začínám taky dotahovat. Jako loni 

například: dal jsem se do kosení a jen to udělalo svist a křup, koukám, ţe ze země leze 

vosa. A ještě jedna. A třetí. Tak jsem si řekl: „tady to vypadá na celé hnízdo, tady budu 

muset asi dupnout do pedálů!“ 

 Jenţe na mou zahradu je vidět z polovičky vsi a taky uţ mám nějaká léta, ţe ano, 

tak nemohu letět po zahradě jako éro. Poloţil jsem tedy klidně svou kosu a důstojně jsem se 

začal vzdalovat. Jenţe po několika krocích jsem si však všiml, ţe mi těch vos sedí na košili  

nejmíň patnáct a ţe co nevidět mi nějaká foukne ţihadlo, aţ heknu. Tak jsem pozvolna, 

abych je  nepoplašil, košili ze sebe stáhnul  a poloţil ji i s vosami do trávy, ať si mě v ní 

chvíli hledají.  

 Jdu důstojně dál, a heleme se, na kalhotech jich mám  dobrou třicítku! A kdybych  

nenosil ty nafouknuté, vytlačené tepláky (co já kvůli nim zkusím, jak prý vypadám!)  měl 

bych těch ţihadel v sobě uţ aspoň mandel! A tak jsem tepláky opatrně svlékl, odloţil  a šel 

zase důstojně dál. 

 No, abych nezdrţoval, tak dvorek jsem prošel uţ jen v ponoţkách. Vy nevíte, jakou 

vyhlídkovou dominantou je můj dvorek, ale Národní muzeum v Praze znáte alespoň z ob-

rázku, tak si prostě představte, ţe chodím oblečen pouze  v ponoţkách po rampě Národního 

muzea. Ale kdyţ jsem vešel do světnice, nezvolala moje ţena s úlekem v  hlase „ach můj 

drahý, co se děje?“  nebo něco podobně starostlivého. Dala si ruce v bok a řekla: „Myšáku, 

co prosím tě blbneš?“ Jako co dělám pohoršení na veřejnosti. 

 Pak se ukázalo, ţe jsem  ţádné nedělal. Anebo ţe ti, kdo mě zhlédli, věděli, ţe píšu 
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kníţky pro děti, a mysleli si, ţe to je teď nějaká nová metoda, jak na děti pedagogicky 

zapůsobit. Ale co se nestalo, na těch ponoţkách seděla uţ jenom jediná vosa a ta se po těch 

manţelčiných slovech zvedla a píchla za trest mé ţeně ţihadlo no nohy. A ta jí otekla na 

dva dny jako konev! 

 Já vám tohle vypravuju ne ze škodolibosti, ale z přání. Já bych potřeboval, aby 

děda z nebes, kde určitě je (on můţe být jedině tam, i kdyby ho tam nechtěli, to on by za 

svým šel!), viděl, ţe dneska kosím trávu. On chudák tak stál o to, abych uměl vzít do ruky 

kosu nebo rýč, abych se staral o zahradu, a on se toho nedoţil. Mě to tenkrát  tak nebavilo! 

Já se tomu vyhnul, kde jsem moh´. Ale kdyby to viděl teď, chlubil by se ostatním ne-

beským sekáčům: vidíte, jablko nepadne daleko od stromu! 

 I kdyţ mezi námi, by neměl docela pravdu: daleko nepadá jablko většinou jenom 

od stromu nepovedeného. Ale od dobrého stromu se moc  často setsakramentsky   zakutálí! 

Jenomţe to uţ je  jiná, tak si pojďme povídat raději o něčem jinačejším. 

Babička a vnuk - Babičko, kolik je ti let? 

 Jednou večer si babička s vnukem povídali o 

současném ţivotě. Najednou se vnuk zeptá babičky: 

„Babi, kolik je ti vlastně let?“ 

Babička odpovídá: „Nech mě přemýšlet…. Narodila 

jsem se před televizí, kopírkou, kontaktními čočkami a 

antikoncepčními pilulkami. Nebyly policejní radary, 

kreditní karty, laserové paprsky. Ještě nevynalezli  kli-

matizaci, ani sušičky, oblečení se prostě vypralo a pově-

silo na čerstvý vzduch, aby uschlo. Člověk nebyl na 

Měsíci, neexistovala trysková letadla. Muţi nenosili náušnice. Narodila jsem se před para-

lelním studiem a skupinovou terapií. Lidé nechodili na preventivní prohlídky, nýbrţ je 

lékař dle potřeby posílal na krev a moč.  

 Dokud mi nebylo osmnáct let, oslovovala jsem kaţdého  muţe „pane“ a ţenu 

„paní“ nebo „slečno“. Kdyţ v té době  ţena  nastoupila do tramvaje nebo do autobusu, děti 

a mladí lidé spěchali, aby  jí uvolnili místo. Pokud byla ţena těhotná, doprovázeli ji k seda-

dlu. Na schodech se ţenám přenechávala strana u zábradlí, nastupovaly do výtahu jako 

první. Muţi nikdy nezdravili ţenu, aniţ by přitom nevstali, pokud v okamţiku, kdyţ vstou-

pila seděli. Vstávali od stolu pokaţdé, kdyţ vstala ţena, i kdyby to bylo pouze na okamţik.  

 Muţi ţenám otvírali dveře a pomáhali jim při odkládání kabátů. Dívky znamenaly 

pro svou rodinu čest. Náš ţivot se řídil střízlivým  uvaţováním, úctou ke starším lidem, 

chováním dle zákona, naplňovalo ho plodné souţití s ostatními a odpovědná svoboda.  

 Učili nás rozlišovat dobré a špatné. Váţný vztah znamenal, ţe máme dobré vztahy 

s našimi bratry a sestrami a dalšími vzdálenými i blízkými příbuznými a přáteli.  

 Neznali jsme bezdrátové telefony, nemluvě o mobilech. Neposlouchali jsme stereo 

nahrávky, FM rádio, kazety, CD ani DVD a neměli jsme elektronické psací stroje, počítače 

a notebooky. Notebook znamenalo sešit. Hodinky jsme natahovali kaţdý den. Nic nebylo 

digitální, ani hodinky a domácí spotřebiče neměly světelné displeje.  

 Kdyţ uţ mluvíme o technice, nebyly ani bankomaty, mikrovlnné trouby, budíky s 

rádiem. Neexistovaly digitální ani barevné fotografie, jen černobílé a na jejich vyvolání se 

čekalo nejméně tři dny. „Made in Korea“ či „Vyrobeno v Číně“ nebo v Thajsku neexisto-

valo. Neslyšeli jsme o Pizza, McDonaldu nebo o instantní kávě. V obchodě bylo moţné 

koupit něco za 25 aţ 50 haléřů. Zmrzlina, jízdenka nebo osvěţující nápoj  stál 70 haléřů. V 

té době byla tráva něčím, co jsme kosili, a ne kouřili. Tak mi řekni, kolik si 

myslíš, ţe je mi let …. „Ach, babi, snad více jak 200!“  

„Ne, miláčku, - pouze šedesát!“ 
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Pruhovaná roláda 
Piškot:  

4 vejce, 3,5 PL polohrubé mouky, 1 PL kakaa, 4 PL cukru 

krupice. Ušlehat bílky s polovinou cukru, ţloutky s druhou 

polovinou šlehat do pěny (asi 3 minuty), poté opatrně a po-

stupně vmíchávat na střídačku mouku a ušlehané bílky. Hmotu 

rozdělit na dvě části, do jedné z nich vmíchat opatrně kakao. 

Stříkat na pečicí papír po úhlopříčce např. igelitovým sáčkem 

pruhy. Péct na 180° 12 minut. Po upečení ještě teplé srolovat.  

Krém jahodový:  

125 ml šťávy z jahodového kompotu, 50 g cukru krupice, 13 g jahodového pudinku, 1/2 

PL polohrubé mouky - svařit na sladký pudink. Po vychladnutí zašlehat do 100 g másla. 

Roládu potřít marmeládou, poté krémem, poklást kompotovanými jahodami a banánem. 

Opatrně stočit. 

 

*************************************** 

Jahodové řezy s želatinou  
Piškot  
(plech asi 20x30 cm): 5 vajec, 100 g cukru krupice, 100 g polo-

hrubé mouky. Ušlehat bílky s polovinou cukru, ţloutky šlehat 4 

minuty s druhou polovinou, poté zlehka vmíchat na střídačku 

bílky a mouku. Péct na 180 stupňů asi 18 minut. 

Krém jahodový:  

500 ml šťávy z jahodového kompotu, 200 g cukru krupice, 52 g 

jahodového pudinku, 2 menší PL polohrubé mouky - svařit na 

sladký pudink. Po vychladnutí zašlehat do 350 g másla. Krému 

je poměrně hodně, takţe kdo nemá rád větší vrstvy, doporučuji upéct korpus z cca 6-7 

vajec na celý velký plech při zachování stejného mnoţství krému. 

Dokončení:  

Poklást kompotovanými jahodami z cca 2 plechovek a zalít ţelatinou připravenou podle 

návodu ze 2 balíčků dortového ţelé. Ţelatinu jsem zlehka dobarvila červenou barvou. 

 

***************************************** 

Řezy stracciatela 
Piškot:  

6 vajec, 120 g cukru krupice, 120 g hladké mouky, 1 prášek do pečiva, 40 g kakaa, 4 PL 

oleje. Ušlehat bílky s polovinou cukru, ţloutky s druhou polovinou šlehat 4 minuty do 

pěny, přidat olej a ručně zamíchat mouku s práškem do pečiva a prosátým kakaem na stří-

dačku s ušlehanými bílky. Péct asi 15 minut na 180 stupňů. 

Krém stracciatela: 300 ml bílého jogurtu (Hollandia selský), 2 vanilkové cukry, 500 ml 

šlehačky, 60 g hořké čokolády, 100 g Margot čokolády, 1 

ţelatinový ztuţovač za studena Dr. Oetker. Ušlehat šlehačky s 

vanilkovým cukrem, poté opatrně vmíchat rozmíchaný jogurt. 

Vše spojit s ţelatinovým ztuţovačem připraveným podle ná-

vodu. Nakonec vmíchat nahrubo nastrouhanou čokoládu. Na-

vrstvit na piškot a nechat ztuhnout v lednici, nejlépe přes noc. 

Povrch posypat asi 140 g čokolády na vaření nastrouhané na 

hrubém struhadle. 

Sladké mlsání 
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1.6.1942 - 70 let 

Zemřel Vladislav Vančura - český spisova-

tel - popravený nacisty krátce po atentátu 

na  protektora Heydricha. 

2.6.1952 - 60 let 

V Londýně se uskutečnila korunovace 

Alţběty II. Ta se stala královnou Velké 

Británie a Severního Irska.  

3.6.1924 - 88 let 

Zemřel Franz Kafka - německy píšící spi-

sovatel ţijící v Praze. V anketě Největší 

Čech obsadil 55. místo. 

4.6.1942 - 70 let 

Zemřel Reinhard Heydrich - říšský protek-

tor protektorátu Čechy a Morava. 

5.6.1947 - 65 let 

Americký ministr zahraničí George Mar-

shall vyhlásil plán americké pomoci Evro-

pě k obnovení válkou zničené ekonomiky - 

zvaný jako Marshallův plán. 

7.6.1952 - 60 let 

Narodil se Václav Hudeček - český 

houslový virtuóz. 

7.6.1948 - 64 let 

Prezident Edvard Beneš podal demisi. 

Nechtěl totiţ podepsat Ústavu 9. května, 

kterou připravili komunisté.  

8.6.1990 - 22 let 

V Československu se konaly první svo-

bodné volby. Vítězem se stalo Občanské 

hnutí (OH), na Slovensku VPN (Veřejnost 

proti násilí). Voleb se zúčastnilo 96,75 % 

voličů.  

9.6.2008 - 4 roky 

Hokejový brankář Dominik Hašek defini-

tivně ukončil svou kariéru.  

10.6.1942 - 70 let 

2. světová válka: jako odvetu za atentát na 

říšského protektora Heydricha vypálili 

němečtí vojáci českou vesničku Lidice. 

Vyvraţdili její muţské obyvatele a ţeny a 

děti poslali do koncentračního tábora.  

10.6.1982 - 30 let 

Univerzita York v kanadském Torontu 

udělila Václavu Havlovi první čestný dok-

torát.  

 

14.6.1948 - 64 let 

Prezidentem Československé republiky 

byl zvolen Klement Gottwald.  

16.6.1963 - 49 let 

Sovětská kosmonautka Valentina Tě-

reškovová se stala první ţenou, která 

vstoupila  do kosmu. Za tři dny pobytu v 

kosmické lodi Vostok 6 obletěla 48x pla-

netu Zemi.  

17.6.1909 - 103 let 

Narodil se Karel Höger - český herec.  

17.6.1962 - 50 let 

Českoslovenští fotbalisté ve finále mis-

trovství světa v Chile podlehli Brazílii  

3 : 1 a obsadili tak 2. místo. Za ČSSR 

skóroval Josef Masopust.  

14.6.1941 - 71 let 

Narodil se Václav Klaus - významný 

polistopadový politik, prezident republiky 

od roku 2003. V anketě Největší Čech 

obsadil 18. místo. 

21.6.1991 - 21 let 

Z Československa odjel poslední transport 

se sovětskými vojáky a jejich technikou. 

24.6.1942 - 70 let 

2. světová válka: nacisté srovnali se zemí 

obec Leţáky ve východních Čechách, v 

jejíţ blízkosti byl ukryt vysílač českoslo-

venských výsadkářů. Dospělí obyvatelé 

byli zastřeleni, děti odvlečeny do Němec-

ka na převýchovu. 

27.6.1950 - 62 let 

Zemřela Milada Horáková - českosloven-

ská politička - odpůrkyně komunistického  

reţimu. Za své přesvědčení byla poprave-

na.  V anketě Největší Čech obsadila 36. 

místo. Narodila se 25.12.1901. 

29.6.2002 - 10 let 

Na pozvání V. Havla přijel do Prahy nej-

vyšší duchovní vůdce Tibetu - dalajláma.  

31.6.1997 - 15 let 

Při tragické autonehodě v Paříţi zahynula 

princezna Diana.  

Netřeba v červnu o 

déšť prositi, přijde, 

jak začnem kositi. 

Kalendárium  - zajímavá výročí 

PRANOSTIKA NA ČERVEN 
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PRO CHVÍLE ODPOČINKU          (Řešení kříţovky najdete na poslední straně.)   
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 Po dvaceti letech ţití „na hromád-

ce“ se Mařka obrátí na druha: „Ty, Pepo, 

neměli bychom myslet na svatbu?“ - „To 

jo, ale kdo myslíš, ţe si tě vezme?“  

 

 Manţelé sedí na pláţi. Ona obdiv-

ně povídá: „Podívej, jak se ti chlapci 

umějí potápět a jak dlouho vydrţí pod 

vodou. To já bych nevydr-

ţela ani deset vteřin.“ 

Manţel s ledovým klidem 

odpoví: „To věřím! Při 

potápění musí být totiţ 

zavřená ústa!“ 

 „Tak co, pane rybáři, 

berou, berou?“- „Jo, berou. 

Jen jsem si trochu zdřímnul a 

hodinky jsou v čudu.“  

Humor na červen 

„Má klobouk jako moje sousedka. A taky 

je pěkně jedovatá.  

Motto  na červen: 

 „Ţivot začíná narozením, podruhé 

ve chvíli, kdy si ho začneme váţit!“ 

 

S L U Ž B  Y 

KADEŘNICTVÍ: 

 

 4.6.; 18.6.; 2.7. 

Řešení křížovky:...skočil  pětkrát z prvního. 

Oznámení  veterinární ambulance 

mailto:obec@vranova.cz

